— 1 —

教办发规〔2019〕298 号

河南省教育厅办公室

关于开展 2019 年教育综合改革重点项目

申报工作的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各普通高等学校：

为加快推动教育领域综合改革，破解教育重点领域、关键环

节方面的突出问题，根据《河南省教育厅关于启动实施教育综合

改革重点项目的通知》（教发规〔2013〕1054 号）精神，结合我

省教育改革发展实际，现就做好 2019 年教育综合改革重点项目申

报工作通知如下。

一、项目类别

重点改革项目分为委托项目和一般项目，委托项目一般是根

据需要，围绕教育改革重大问题，由指定单位承担实施的项目；

河南省教育厅办公室文件

 — 3 —

 — 4 —

附件 1

河南省教育综合改革项目指南

区域教育同城化发展改革

基础教育资源优化配置改革

普惠性学前教育资源供给制改革

中小学（幼儿园）责任督学制度改革

劳动教育政策保障体系制度改革

义务教育学校教师“县管校聘”制度改革

中小学校长管理体制改革

信息技术与教育教学深度融合制度改革

现代教育评价制度改革

高校思想政治工作质量提升改革

教科研管理机制和评价机制改革

职业院校现代学徒制改革

职业教育“双证书”制度改革

应用型本科高校专业集群建设改革

本科高校双师型教师管理制度改革

普通高校内涵式发展机制改革

本科高校产教融合发展模式改革

校企协同育人制度改革

 — 5 —

普通高校内部治理结构改革

高等学校科研成果转化机制改革

人才培养结构动态调整机制改革

 — 6 —

附件 2

2019 年河南省教育综合改革项目汇总表

序号 项目名称 改革主要内容 完成标志 预计成果形成时间

1

2

3

填表单位：（公章）                                          填表时间：  2019 年   月  日

项目单位联系人：                                 联系手机：

填表注意事项：1、申报开展的综合改革项目以试点实施的单体项目为主；2、填报的项目须能够形成

明确的改革成果；3、预计成果形成时间最迟为 2020 年 5 月底前；4、预期成果可为出台的相关文件、形成

具有推广价值的改革经验、提高管理工作效率等，完成标志一般为出台改革文件、印发实施方案等。

 — 7 —

附件 3

2019 年河南省教育综合改革项目申报表

项目单位（公章）：                              年   月   日

项目名称

所属指南题目

完成标志

牵头部门  负责人

项目参与人

联系人  联系方

式

一、改革背景（500 字以内）

 — 8 —

二、实施基础和条件保障（应注明是否列入学校重点工作）

 — 9 —

三、预期目标和成果展现形式

四、总体工作进度安排

 — 10 —

  河南省教育厅办公室    主动公开   2019 年 5 月 22 日印发